¹ Greg. Naz., orat. 1, in Jul.

² Gregor. Naz., orat. in funere patris.

heretur, aliisque alium proponerent, quemadmodum in Iujusmodi negotiis fieri consuevit, prout quisque vel cuiuspiam benevolentia vel Dei pietate movebatur; tandem plebs tota, uno consensu, primarij ordinis virum unum, eximia illum quidem vite probitate praeditum, nondum tamen divino baptismismo consignatum, invitum et repugnante corripientes, simulque militaribus copiis, que tum in urbem venerant, open afferentibus, in sublimi sede colloca- runt, episcopisque obtulerunt, ab hisque petere institerunt, ut eum salutari aqua fingerent, atque archiepiscopum nominarent: suasioni interim vim admiscentes, non id quidem admodum graviter et moleste, admodum tamen pic atque ardenter; nec enim cuiusquam virtus aut pieas, oblate occasione, clarius emicuit. Sed quid tum factum est, quoque progressus est tumultus? Coacti sunt, rore purifico hominem perfuderunt, antisitem pronun- tiarunt, in throno collocarunt, manibus tamen potius, quam voluntate, sineceroque animi affectu, sicut postea declaratum est.

51. « Ut enim volentes hubentesque discesse- runt, ac quæ vellent, libere decernere potuerunt; consilium iude se inuenit, haud seio an spirituale, sed inuenit tamen: atque omnia quæ gesta fuerant, abrogare statuum; canque institutionem, ut minus legitime factam, pro irrita habere: vim ei, cui non minor vis illata fuerat, objicentes, ac sermones quosdam petulanter magis quam sapienter eo tempore jactatos, urgentes. At magnus episcopus noster, apudque rerum estimator, nec cum iis, qui Iujusmodi con- silium inibant, abduletus est; nec eorum sententiam comprobavit, sed constans atque invictus permanisti, haud minus, quam si nullum omnino vim percessus fuisset. Nam cum utrisque vis allata fuisset; vel vi- cissim accusandos eos esse dicebat, si ipsum accusa- rent; vel culpa solvendos, si ipsum culpa solverent; vel quod justus erat, ne absolventes quidem, tametsi ipse erimine solveretur. Si enim ipsis venia deberetur; utique et illi: sin illi ullo modo parendum esset, nullo minus iis deficii veniam esse sperandam. Louge enim ipsis honestius tum futurum fuisse, periculum subire, atque omni ratione obsertere, quam insidias poslea moliri, eo praesertim tempore, quo veleres ini- micitie potius esse demponente, quam nova exoc- tagandie; sic enim se res habet. Aderat quippe imperator adversus Christianos fremens, atque hanc electionem irato infestoque animo ferens; gravesque in eum, qui archiepiscopus institutus fuerat, mina jactabantur; atque in novacula acie site res civitatis erant, ab eo die in rerum natura esse desineret, an servaretur, atque clementie humanitatisque nominihi imperebra- rel. Ad eum enim dolorem, quem ob Fortunum secundioris fortune tempore solitam eversamque capiebat, nova hec atque insolens praesul's elecio ac- cedebat, quam publici juris convulsionem atque eversionem interpretabatur.

52. « Quin ipse quoque provincie prefectus ra- rationes conquirebat, quibus tempore atrocitas ob- sequi, et eum male aliquo posset multaret, ne erga

cum quidem alioqui amice et benevolè affectus, sed quia adversa in Repub. partes tuebatur, inimicè atque infense. Quocirca eos, a quibus electus fuerat, velut accusatores illius futuros, per litteras acce- sebat, non jam leniter et remisse, sed minis etiam quibusdam additis, tanquam hoc imperator flagitaret. Cum igitur pater de ea re epistolam accepisset, sine illo metu ac cunctatione illa, responsum Iujus- modi dedit, ex quo animadvertere licet quae in eis libertas animi fuerit, quoque spiritu acta. Nos, inquit, optimè prefete, rerum omnium, quæ geruntur, censorem unum ac regem habemus, qui nunc armis propugnatur. Is et presentem electionem expen- det, quam nos rite ac legitime, atque ex ipsis volun- tate fecimus. Vobis autem tametsi vim alterre, si ita tolerit animus, in proclivi sit: id tamen nun- quam extorquebitis, quin ea quæ facta sunt, ut recte justeque facta patrocinio nostro defendamus: Nisi hanc vobis legem promulgare libeat, quibus ne limis quidem oculis res nostras aspicere fas est. Hanc epistolam prefectus ipse admiratus est, timelis ad breve aliquod tempus stomachatus, mirifice suscepit, quemadmodum ex multis intellectum est, qui res illius perspectissimas habebant. Atque hoc et imperatoris repressit impetum, et civitatem periculo, atque adeo nos dedecore atque infamia liberavit; hoc civitatis exigue, cathedralaque summissioris epis- copus præstiti. » Haec Gregorius Nazianzenus de rebus Cæsaræ gestis, cum ibi Julianus adeset.

53. Ceterum has omnes contumelias, quibus a Cassiensiis affectus est Julianus, tum supplicio aliorum, tum ne nobilissimi civis Eupsychii no- men reddentes antiquioris martyris Eupsychii, qui sub Hadriano ibidem fuerat passus, ut sciri voluit, de quo Sozomenus⁴: « Fertur item, Basiliū presby- terum Ecclesia Ancyra, et Eupsychium ex patriciis Cesarea Cappadocie oriundum, qui super duerat uxorem, et etiamnum velut sponsus novus erat, eodem tempore per martyrium et vita migrasse. Eupsychius quidem, quantum conjectura assequi possum, propter famam Fortune, quo id temporis di- ruto, Cæsareæ cives ut supra demonstravimus ad unum omnes in imperatoris odium incurserant. Qui autem ad illud demoliendum manus ipsi admove- bant, penas dederunt, partim multatæ morte, partim exilio condemnati. » Haec Sozomenus, cœdui quoque Nicephorus⁵, et alii. Quod vero, cum non minus Eupsychius, sed alii complures ea de causa subierint mortis supplicium, ipse tantum solus tam a Graeciis⁶, quam a Latinis publicis fabulis reperiatur inter martyres recentes: aliqua alia fortasse acces- sit ad Eupsychii martyrium causa, quæ desiderari videretur in reliquis; nisi et illorum, et complicium aliorum martyrum memoria excedit. Ceterum, quod ad Eupsychium pertinet, quem clauerit inclinaverit incendiarium, justissimum intercessisse causam martyrii, divinus in nostris ad Romanum Martyro-

⁴ S. Zoz. lib. v. c. 10. — ⁵ Niceph. lib. x. c. 10. — ⁶ Menolo, et Roman. Martyrol. die 9 April.

logium Notis. Quod autem tam ejus martyris, quam aliorum, de quibus agetur inferius, natales dies consignati in tabulis Graecorum, vel Latinorum consentire minime reperiuntur temporibus illis, quibus Julianus isdem in locis manisse legitur; plane dicendum est quod et in Notis est sapientia demonstratum non semper in Menologiis, seu Martyrologiis ponit diem, quo sancti martyres passi sunt; sed interdum eum notari, quo inventa vel translata sunt corundem veneranda corpora vel in eorum memoriae basilica dedicata, adeo ut ex notata die in ecclesiasticis monumentis hanc semper possit certa temporis eorum martyrii ratio definiri. Prefecture post haec in Syiam Juliano Celsus provincie praefectus occurrit, eumque est Tarsum usque comitatus; de eo enim hic Annianus¹: « Itineribus itaque emensis eum Julianus ad Pylas venisset (qui locus Cappadociae discernit), et Cilicias [Cilicas] osculo suscepimus rectorem provincie, nomine Celsum, jam inde a studiis cognitum Atticis, adscitumque in confessum vehiculi, Tarsum secum induxit. » Haec ipse: hunc autem Celsum ab eodem Juliano in exilium pulsum fuisse, Sozomenus tradit: que vero a Juliano gesta sunt, postquam e Cappadocia recedens, Syriam versus direxit iter, inferius enarrabimus.

54. *Basilii et Gregorii vita institutum et pleraque gesta.* — Nunc autem in rebus Cesariensibus versetur oratio, et pertusa jam prolixioris Juliani rerum in Christianos gestarum narrationis; tanquam otium caplatura, ad res Basilii Cesariensis, et amantissimi ejus sodalis Gregorii Nazianzeni hoc anno transactas hanc invita oportune se conferat, ad ea que reliqua sunt de Juliano poslea reversura. Accidit in hisce turbis Cesareae occasione violenta creationis Eusebii episcopi excitatis, ut licet idem episcopi persuasi a Gregorio senore (ut dictum est) ratam eam electionem habuerint; monachi tamen illi, quibus praeerat S. Basilius, ea occasione sese ab Eusebii communicatione divellerent, atque ea et aliis de causis idem novus episcopus parum aquo in ipsum Basiliū animo esset. Quibus obortis tumultibus, paci consulturus idem Basilius in Ponticas solitudines cesserit: praesentia enim contubebat adversariorum invidiam. At audiamus huc ab ipso ejus collega Gregorio, qui a reditu Athenis in patriam hunc in modum auspiciatur orationem²: « Bonum, inquit, reversi, cum mundo ac scena nomobilis inservissimus, hactenus sciend, ut plerumque hominum desiderio necnemque satisfaccerimus nam ipsi quidem ab ambitione et theatrali quadam ingenii ostentatione preueni abhorremus; ad nos ipsos quam primum rediimus, atque ex imberibus inter viros proficeri cupimus, virilis jam ad philosophiam progredientes; non Jam corpore hanc enim permittente livor, sed desiderio et amore conjuncti. » Quod autem hic Gregorius dicit, post suum ipsorum reditum ex imberibus proficeri copisce inter viros, metaphorice potius (ut moris

ejus est sapientia loqui) sunt haec accienda: nam grandioris eos fuisse a fatis, ex iis que superius dicta sunt, facile potest intelligi.

55. Sed pergit de Basilio dicere: « Ille a Cesariensi civitate, ut alter quispiam conditor et conservator refinetur; ac deinde quoniam me non perfueratur, necessarias quasdam peregrinationes, minimeque a proposita sibi philosophia scopo alienas inivit. » Putat interpres, in Selenciam ad S. Thecle ejusmodi Basiliī peregrinationem configuisse, quo pietatis ergo frequens erat accessus: sed mea quidem sententia fallitur: nam eum non *peregrinationem*, sed *peregrinationes* Gregorius dicit, manifeste significasse vius est peregrinationes illas, quas ad visendos monachos Egypti, Palestinae, Syriae et Mesopotamiae, instituit; cum eorum inflammatus exemplo, reversus in patriam, idem vivendi genus consecutus est, ut declarat ipsomet scribens ad Eustachium, que hic paulo post redditari sumus. Prosequitur deinde de se ipso Gregorius: « At me et parentum pietas et senilis aetas curatio et incurantes calamitates ab illius consortio abstractum tenuerunt, hanc recte quidem ac juste fortasse; sed tenuerunt laetem. Atque hanc scio, an mihi hinc quoque omnis vita difficultas asperitasque fluxerit, quodque incommodum ac salebrosum ad philosophiam iter haberem, nec cupiditate mea animique proposito satis dignum. Sed rerum quidem nostrarum status, quo Dei voluntas fuerit, feratur. » Haec de se Gregorius, quod hanc lieuerit tam cito (ut exopaverat) in solitudine, quam diutius funeral meditatus, vitam monasticam exercere. De Basilio autem subdit:

56. « Hunc vero multiplex Dei erga genus humananum beneficentia et providentia in multis ante numeribus exploratum, ac quotidie clarorem illustrioremque compertum, in sacrum presbyterorum ordinem adscribit, inuentamque Ecclesie faciem memorabilemque proponit, ac per unicam Cesariensem civitatem universo terrarum orbi praeluet. In quo etiam hanc rationem tenuit, ut minime repente enim ad hujusmodi gradum subverheret, nec eodem tempore momento salutaris aqua tingeret, ac sapientia instrueret, quemadmodum plerisque eorum accidit, qui immo ad prefecturas inflammatic cupiditate rapinuntur, verum ordine ac spiritualis progressionis lege hoc enim honore afficeret. » Et inferius in pravum illum morem pluribus invectus, quo non virtute meritissime in sacerdotium prosilitur, quo digniori deterendum esset, addit: « Nunc autem, inquit, periculum est, ne ordo in toto christianismo sanctissimus, in toto christianismo maxime sit ridiculus. Non enim virtute magis, quam malitia et fraude sacerdoti dignitas paratur; nec meliores ac digniores, sed potentiores thronis incident. » Et paulo post: « Cumque nec medici nec pictoris nomen quisquam obtineat, nisi prius morborum naturas expenderit, aut nullos colores misenterit, variaque formas penicillo expresserit: antistes contra facile invenitur non elaboratus, sed recens quantum ad dignitatem, summi satus ac projectus, quemad-

¹ Annian. lib. XXII. — ² Greg. Nazian. orat. in laudem Basili.

modum gigantes poeke fixerunt. Uno die sanctos fingimus, eosque sapientes et eruditos esse jubemus, qui nihil didicerunt, nec ad sacerdotium quicquam antea contulerant, praterquam velle : ac is quidem inferiori sede quiescit, humiliisque stat, qui sublimem promeretur, » etc. Alludens nimurum ad Eusebium, de quo nuper, et ad Nectarum qui item ex catechumeno ad episcopatum sedis Constantinoopolitana postea excelsus est. Deplorata haec a Patribus delinium aliqua ex parte honorum dolorem, cum his similia vel forte deteriora aliquando peragi vident in Ecclesia Dei, dum facies Christianorum (sic illos dixerim, qui honoribus inhibent atque divitis ex sanguine Christi caplandis) absque illa probitatis et scientiae facultate in sublimes Ecclesie thronos provelui contemplantur, et misericordia sanctis crebra ex intimo cordis dolore hansta suspiria. At non mox subdit Gregorius) eadem magni egregiique Basili ratio fuit; quin potius ut aliarum omnium virtutum, sic etiam moderationis in his rebus tenende aliis exemplar se praebuit. Nam cum prius sacerdos sanctos libros populo lecitassel, qui et eorum expluator erat, factus est presbyter ab Hermogene episcopo Cesariensi, qui praecessit Eusebium, de cuius ordinatione hoc anno habita ègimus, de quo et haec habet Gregorius :

57. « Cum Basilio similitatem quamdam is, qui proximus ante eum Ecclesie praeral, exercebat; quibus autem de causis, aut quo modo, silentio praterire satius est : ceterum exercebat vir in reliquo quidem non ingenerosus atque eximia pietate prædibus, ut persecurio tum temporis exorla, et acris adversus eum suscepta contemptio perspicue declaravit; sed tamen in Basilio humani aliquid passus. Neque enim viles tantum et plebeios, sed etiam præstantissimos quosque viros Momus attingit ; ut solius Dei sit, omni peccato atque animi perturbatione vacare. Ergo adversus eum concitatut Ecclesie pars selectior et sapientior; si modo sapientiores ii habendi sunt, quam reliquum mortaliuum vulnus, qui se ipsos a mundi consortio segregarunt, ac vitam suam Deo consecrarent : Nazaræos nostrates dico, atque in hujusmodi res presertim maxima animi intentione incumbentes : qui turpe et indignum esse arbitrati, principis sui contumeliam, repulsaque injuriam dissimilauerter ferre, periculosum facinus aggrediuntur. » Intelligit more suo Gregorius per Nazaræos monachos; quorum cum dicit principem finisse Basiliū, plane significat jam ante hoc tempus, cum adhuc Cesariensis Ecclesie presbyter esset, arripuisse vita monastica institutum, quod postea (ut dicimus) perfecit in Ponticas solitudinibus.

58. Quid autem iidem monachi in Eusebium infensi moliti sint, mox subdit : « A magno et seditionis experie Ecclesie corpore deficer, sequere abrumptere constitunt; non exiguum quoque multitudinis ejus partem amputantes, tam eorum qui plebeio ordine censabantur, quam eorum qui magistratus gerebant. Id autem ob tres causas, easque

firmissimas, perfacile erat. Primum enim Basilius tanta apud omnes veneracione erat, quanta hand scio an quisquam nostrae aetatis philosophorum ; eamque vim habebat, ut cohorti sue, si volnisset, animos ac fiduciam afferre posset. Deinde qui negotium illi facesset propter tumultum in ipsius electione coortum, civitati suspectus erat, ut non magis rite ac legitime, quam tyrannice praefecturam consenserit. Postremo aderant episcopi quidam ex Occidente, qui Orthodoxos omnes ad suas partes per trahebant, » Intelligit Gregorius de Eusebio Vercellensi episcopo et Lucifero Calaritano; qui cum tunc essent in Oriente exiles, Juliani indulgentia in Constantii odium liberali, apostolica functione eos qui in arianam heresim lapsi essent, ad Ecclesiam Catholicam revocare, provincias circumiectes satagabant. Quid autem in tanta rerum perturbatione præstiterit Basilius, idem Gregorius institutam prosequens orationem docet his verbis :

59. « Quid igitur praecularis ille et Pacifici discipulus? Nec enim iis qui contumeliam ipsi inferebant, aut qui ipsius partibus studebant, obluctari poterat : nec illius erat dimicare, aut Ecclesia corpus lacerare, alioquin etiam bello vexatae, atque ab hereticis, penes quos tum summa rerum erat, in periculum adducere : simul etiam consulitoribus nobis, sincerisque monitoribus ea in re usus, nobiscum hinc profugus in Pontium secedit, pietatisque gymnasia, que in illis locis erant, moderatur, atque eum Helia et Joanne summis philosophis soliditudinem amplectitur. » Ilactenus Gregorius de transmigratione sua atque Basili in Ponticas soliditudines ; de quorum vite instituto agemus anno sequenti. Cum igitur ex his liquido constet, nonnisi post creationem Eusebii episcopi Cesariensis Basiliū et Gregorium petiisse Ponticas soliditudines; erroris arguitur Gregorius presbyter in Vita Gregorii Nazianzeni, dum ait, id Constantii Augusti temporibus configisse. Inter ea vero cum Eusebii Basilio infensus Gregorium demulcere studeret; hand his acquiescens Gregorius, que eset ea in re animi sui sententia, hisce datis ad eum litteris¹, libera fronte significavit :

60. « Quoniam nihil cum eo viro sermo est, qui nec mentiri amet, et in altero mendacium omnium acutissime reprehendat, quantumvis callidis multiplicibusque labyrinthis obvolvatur. Atque insuper ne nihil quidem fucus ei simulatio placet dicam enim, etsi molestius sit tum a natura ita comparato, tum a Scriptura instituto atque informato. Idecirco que animo occurruunt, scribo. Ac tu meam dicendi libertatem in bonam partem accipias, velim : aut certe parum aquos in me eris, libertatem nihil admens, cogensque conceplum inerorem velut morbum quandam malignum et supputridum in me ipso me continere. Ornari quidem me abs te later (siquidem hominum, ut prius divi, quisquam), atque et ad Concilium et ad conventus spirituales vocari. Verum contumeliam charissimum fratri Basilio a tua

¹ Greg. epist. xx

pietate illatam esse, atque etiam anima interri, mollescere, utpote quem et vita et studiorum excellentissimeque philosophiae socium et jam elegi, et nunc habeo, nec quicquam ob iudicium de eo meum succenso; sic enim parcius logi praslat, ne alioqui ipsius virtutes predicas, me ipsum laudare videar. Tu vero, dum eo contempto, nos honore prosequeris; perinde mihi facere videvis, ac si quis unius viri caput altera manu demulceat, altera malum feriat; aut etiam convulsis domus fundamentis, parietes depingat, atque exteras partes exornet. Proinde si quid melius obsequendum putabis, hoc facies; ut autem obsequaris, abs te peto atque contendeo: aquinus est enim. Si illum, ut par est, colueris, ipse quoque ab eo vicissim observaberis; nos autem sequiemur, quemadmodum umbra corpora, utpote parvi, et ad pacem proclives. Non enim ita misero statu res nostra sunt, ut celera quidem philosophari, partique excellentiori adjungi velimus; ceterum dilectionem, qua tofius doctrina nostra caput est, contemnamus, ac pro nihil ducamus; idque erga virum sacerdotio insignem, tantaque virtute praeditum, quem et vita, et doctrina, et aetate omnium quos novimus, prestantissimum esse censimus; neque enim mueror, quo affecti sumus, veritati tenebras offundet. » Hactenus Gregorius ad Eusebium; et quidem christiani philosophi libertate haec sunt digna; quae tamen in deteriori partem ab illo accepta esse, posteriores ejusdem Gregorii date littera significant¹.

61. Quod vero ad Basiliū spectat, hanc invitus oblatam arripuit occasionem secedendi in solitudinem, quam diutius evopfasset: de suo enim mentis proposito, et quo modo veluti quibusdam passibus atque via gressibus, ad summum hoc christiane vite culmen pervenerit, ipse in epistola ad Eustachium scripta declarat his verbis², tofius vite sue usque ad illud tempus veluti epitomen texens: «Ego, inquit, postquam multum temporis vanitati impendissem, et omnem prope juventutem inani studio attrivissem, quo tenebar, cum apprehendendis intuatae a Deo sapientiae disciplinis immorabar; tandem aliquando, ubi velut ex gravi somno expergescatus, ad evangelicae veritatis admirabile lumen respesi, agnoscique inutilitatem sapientiae principum huius saeculi, qui abolerent; deplorata plurimum miserabilis vita mea, dueorem mihi dari optabam, qui ad pretias me dogmata introduceret; et cum primus hoc mihi cura, ut morum correctiōnem aliquam instituerem, quos per diutinam consuetudinem cum improbris contractam perverteram. Lecto itaque Evangelio, animadversoque illie, quod plurimum occasionsis et momenti alterebat ad perfectionis studium, si quis bona sua vendat, deque illis egenis tratribus communiceat, et prorsus nulla leueator hujus vite cura, nec pahatur mente suam aliqua rerum presentium affectione turbari: opta-

bam dari aliquam ex fratribus, cui istud vita genus atrideret, quo cum una profundum vite hujus peragus superare licet. Inveni sane multos apud Alexandram, nec paucos apud reliquam Egyptum deinde et alias in Palastina, et in Calesyria, et Mesopotamia, quorum admiratus sum tum in servanda dicta temperantiam, tum in oboeundis laboribus tolerantiam; ad quorum obstupui precandi vigorem et constantiam; eum observarem, quo pacto nec somno vieti, nec aliqua alia naturae necessitate deflexi, sublimem semper et invictum aquini sensum in fane et siti, in frigore et inditate servarent, nec corporis rationem habentes ipsi, nec ab aliis aliquid illi cure impendi sustinentes: sed quasi in aliena carne degeneri, ipso opere ostendentes, quid sit in rebus vita peregrinum esse, et conversationem in celo habere. Cum illa admirarer, vitamque virorum illorum ob id beatam iudicarem, quod ipso opere se mortificationem Iesu circumferre declararent; cupiebam et ipse quantum mihi possibile esset, illos amulari.

62. «Hujus itaque gralia ubi videbam quosdam in patria mea illorum institutione sectari copisse; commiditatē aliquam repperisse me ratus, invisibilium animi affectuum in his que videri possunt, experimentum cepi. Quoniam igitur quae in uno quoque nostrum occulta sunt, dignosci nequemint, satis indeci ad declarandam animi humilitatem esse putavi, si humili veste induerer, sufficeretque mihi ad faciendum ejus rei fidem, crassum ac rude pallium, et zonam, et e rudi corio calcamenta, &c. Porro tunc credimus Basiliū illustrasse Aegypti solitudinem, cum postquam Athenis reversus est in patriam, conventurus Eustachium christianum philosophum, Alexandram venit, ut ipse in epistola ad eum scripta testatur³.

63. Qui igitur cum quareretur ad episcopatum Cesariensem, improvisa fuga sibi consuluit, et creato Eusebio episcopo sibi parum aquo, una cum Gregorio Nazianzeno petit Ponti silvas, a suis Cesariensis magnis studiis, re comporta, litteris revocatur; cum ipse apologeticam ad illos dedit de sua discessione epistolam, in qua haec in primis ad eos⁴: «Septemmero admiratus sum, quidnam annos vestros erga nos affecerit, et unde sit quod tantopere a nostra mediocreitate tam modica et exili, nullaque in re amabili, superamini, ut scriptis nos per amicitiae et patrie commemorationem adhortemini, et ut profugos filios assolent parentes, paternis ad vos viceribus revocare conemini. Ego quidem nos profugos esse factos, fateor, neque negaverim: causam autem tuge iam ipsi nostis, si quidem cupitis. Ea vero potissimum est, quod tum cum essem apud vos ex inopato percursus, quemadmodum si quispiam repentinis terra motibus consterneretur, animi considerationes hanc cohobui, sed procul antigi, multumque temporis mansi separatus a vobis. Postea vero subiit animum meum desiderium quoddam

¹ Gregor. Nazianz. epist. CLXIX, edit. nova Parisiensi. — ² Basili. epist. LXXXV.

³ Basili. epist. CLXV. — ⁴ Ebd. epist. CLIII.

divinorum dogmatum, et que circa illa versatur philosophia. Quo enim aliquo pacto possem; quo, inquam, aliquo pacto possem, ego una nobiscum inhabitantem domare malitiam? O si milii detur Liban quisquam, qui me liberet ab Esan, duebatque ad caelestis vite philosophiam, » etc. Haec Basilius de fuga sua et secessione in eum rem ratione; cum alioquin jam diu ante, Cesareo cum esset, ut diximus, vitam monasticam excoluisse; quod et ex iis patet, que ad eum scripsit Libanius sophista, qui (ut dictum est) summa pollebat apud Julianum estimatione; cuius pariter litteris significatur, prestantem virtutibus etiam in adolescentia semper viginesse Basilius, secundum ea quae de ipso testatus est quoque Gregorius Nazianzenus. Et intelligas, que ab ipso ad Eustachium scripta modo retulimus, magna animi submissione esse locutum; ut qui putaverit, omnem superioris vite sue institutionem, comparata sublimiori illi angelorum vite hand in impari eremo vivendi generi, fuisse penitus solutissimam.

64. Sed reddamus hic verba Libanii¹ ad Basilius haec postea alia scribentis: « Ego namque, quem tu putas olditum, jam olim te, cum adhuc adolescentes essem, dilexi, propterea quod te vidarem temperantia ita præditum, ut cum senibus quoque decertares; idque in ea civitate quae voluptatibus scatet: deinde et disciplinarum jam magnam esse partem consequentum. Quoniam vero opere preffini esse putas, ut et Athenas videres, idque et Celso persuaseras: gratulabar Celso quod amicilia tue esset conjunctus. » Ilunc illum puto intelligendum esse Celsum, cuius nuper ex Ammiano meminimus, qui Athenis Juliano probe notus, ab eodem insignitus fuerat amplissima prefectura provinciae Cappadocie. Sed prosequitur Libanius: « Posteaquam vero reversus eses et in patria constitutus, ad me ipsum: Quid nunc, aiebam, molitur nobis Basilius, et ad quod vita genus sese contulit? An in forensibus actionibus versatur, veteres illos rhetores annulatus? vel divitium liberos in rhetorica instituit? Cum vero venissent quidam nuntiantes multo te potiore viam ingressum esse, hocque spectare magis quomodo Deo reddaris amicus, quam quomodo divitias colligas; et te felicem esse dicebam, et Cappadocas: te quidem, quod maiueris taliis esse; illos vero, qui taliter potuerint exhibere civem. » Haec Libanius flet ethniens, laudator tamen arepli vita propositi a Basilio; quem quanti fecerit alique coluerit, dicturi sumus inferius. Jam puto, ex his quoque intelligas, quanto deteriores sint ethnicis haeretici nostri temporis vite monastice defraudentes.

65. Quod vero ad ejus sodalem et in eremo collegam Gregorium spectat; ipse quoque, qui hoc diutius meditatus erat, sed tamen parentibus cum assideret senibus (ut ipse testatur) fuerat detentus et impeditus: mox liber, illis relicitis, Basiliou est

consecutus: nam inde ei peropporlma manavit occasio, quod germanus ejus Casarius, relieta prefectura, qua funeral a Juliano donatus, recedens ab aula (ut supra explicavimus) nobiliori purpura, nempe confessione decorus, in patrum remeaverat; in quem Gregorius mox rei familiaris parentumque curam rejecit. Sed et nec passus est teneri se Gregorius vinculo spirituali, quo pater enim devinxerat, nempe sacro ordine presbyterii, cuius ipse meminit illis versibus².

Nam me pater, quamvis nosset plane meam
Sententiam (qua causa motus, nescio):
Paterni amoris forsitan benevolentia,
Vehemens potestati junctus est amor)
Et vinculus me spiritualius constringeret,
Bonique me parciem faceret, maxima
Vi permovens solo secundo collocat, etc.

Narrat deinde suum accessum post haec in soliditudinem. Configisse plane videtur ejusmodi initatio Gregorii eodem tempore eum ordinatione Basili; nam ad eum tunc scribens haec ait³: « Ac tu quoque captus es, quenadmodum nos quoque qui haec scribimus: quandoquidem in presbyterorum ordinem inviti adscripti sumus; nec enim a nobis expectebatur: nam interque alteri, si alii quinquam, locupletes esse testes possumus, quam nobis cordi esset pedestris philosophia, humique depressa. Verum hoc non fieri fortasse quidem præstisset (quoniam alio verbo utar, incertus sum, quoadusque Spiritus sancti consilium dispositionemque perspectam habuero); quoniam autem factum est, ferendum mili videtur, ac praesertim propter hanc tempestatem multis nobis haereticorum linguas invenientem; nec eorum, qui nobis fidem habuerint, spes fallenda, nec superior vila nostra dedecoranda. » Haec Gregorius.

66. At licet hinc spiritualibus compeditibus teneri videtur adstrictus; hand tamen valuit retardari, quin Basilius sequeretur⁴; quod ipsem huius versibus indicat:

Verum banc moleste adeo tuli tyrannidem
(Neque enim can appellare alio nomine,
Sanctus quidem velut mili ignoscit Spiritus),
Et mox amicis derelictis omnibus,
Parentibus, cognatis, atque patria,
Instar bovis flagello torte percitur,
In Pontum abire, questarus remedium
Doloris ex amici consuetudine
Plane viri divini, qui iste cum Deo
Sub nube agebat, ut alter Moyses;
Huc etat Basilius, vivens cum angelis modo.

Haec Gregorius; quibus etiam significatur, præcessisse Basiliou, ipsum vero Gregorium postea subsecutum, defunctum nimisimum matris Nonna periculosa aegritudine, ex qua tandem (ut ipse pluribus tradit⁵) miraculo plane convalescit. Cum vero a Basilio, ut adventum suum maturaret in Pontum, sollicitaretur, sic ad illum rescripsit⁶:

¹ Greg. Nazianz. in carmine de vita sua. — ² Id. epist. XI. — ³ Id. in carmine de vita sua. — ⁴ Id. orat. in funere patris. — ⁵ Id. epist. IV.

⁶ Exstat apud Basil. epist. CLXIII.

67. « Ut expleaturo quod jubes, partim in nobis situm est, partim antem, et quidem potissimum, ut opinor, in tua pietate; in nobis quidem cupiditas animique promptitudo: nam nec alias unquam congressum tuum societatemque fugimus, sed semper consecutati sumus, et nunc eam ardentes expelimus; in tua autem sanctitate, ut res nostra melius constituantur. Assidens enim domine matri, gravi jampridem morbo laboranti. Quod nisi eam aincipite vite statu deseriri sumus; tua praesentia, mihi erede, diuinus non carebimus. Tantum precibus suis partum illius valetudini, partim itineri nostro succurre. » Haec ad Basiliū Gregorius. Exigebat id ille importunius, et quidem ex pacis conventis olim, cum ambo simul essent Athenis. At ex his omnibus, aliisque corundem epistolis in primis redarguitur erroris Ruffinus¹, cum ait per Gregorium Basiliū e cathedra publice profitemton abstractum alque perductum in solitudinem; cum exploratissimum habeatur, primo Basiliū, inde Gregorium saepè ab eo vocatum, Ponticam solitudinem petuisse.

68. Ceterum ut migrationis utriusque certior ratio habeatur; quantum ex epistolis inter se ultra citroque dafis colligere fieret, illud in primis reperimus, Gregorium primo secessisse in rus paternum, nomine Arianum, locum sui natalitii, qui quidem locus, ut anctor est Nicetas² ejusdem Gregorii interpres, situs erat in ea regione provincie Cappadocie, nomine Tiberina. Quo tempore Basilius ob tumultus occasione Eusebii episcopi Caesariensis oportos, Casarea recedens, Neocasaream in Ponto civitatem quasi ad portum configuit, inde in proximam commigraturus eremum. Erat namque civitas paternum solum, ubi a cunabulis assueverat: testatur id ipse ea epistola, quam ad cives Neocasarea scripsit, ubi inter alia³: « Ego cum propter loci hujus consuetudinem, qua illi a pueri assuevi (hic enim a nutrice mea educatus sum), tum propterea quod postea quoque sapienti numero hoc in loco versatus sum; quem, cum urbanos tumultus figerem, et propter solitudinis silentium ad philosophia studium communum illum esse scirem, complures continuos annos incolui; et propter ianuhabitantium securitatem, brevem aliquam in negotiis, quibus distinebamur, respirationem adeplu, cum gudio solitudinem hanc accessi, non ut atpis, hinc quicquam negotii faccesserem, sed ut desiderio meo mo-rem gererem. » Illicusque Basilius.

69. Gregorius igitur cum ageret in Tiberina, Basiliū sollicitabat, ut ad se veniret, ad quam condiverat vitam christiane philosophie conciliatricem ibi una simili agerent. Basilius contra joco agens, laudata a Gregorio Tiberinam lassis jocis est insecatus; intosam namque esse, et velut in barathro constitutam, scriptis ad eum litteris inflamabat: idque ex plane consilio, ut e patrio solo Gregorium ducilere posset, alque ad Ponti deserta loca pellice-

ret. Desiderantur ille quidem eo argumento a Basilio scripta littere; verum ex his quas ad ipsum Gregorius reddidit, quales fuerint, facile assequi possumus; quia cum perbreves sint, eas hic in gratiam lectoris reddere, dignum duximus; sunt autem hujusmodi⁴:

« Non fero mihi Tiberinam oljici, atque hujus loci glaciem et hiemes (o vir lutus admodum expers, summisque pedibus incedens, et tabulas calcans, ac pennate et pendule, simulque cum Abaridis sagitta delata), ut cum Cappadociam patriam habeas, Cappadociam fugias. An vero injurian vobis facimus, quod cum ipsis palleatis, atque angustum quiddam spretis, soleisque ad certum modum accipiatis: nos contra pingues et nitidi sumus, et saturanur, nec ullius loci angustiis circums trahimur? Ae vero haec vesra sunt. Deliciis enim indulgetis, et opibus polletis, et in foro versamini. Hoc minime problo. Quocirca vel Iutum nobis exprobrare desine (ne enim tu urbem condidisti, nec nos hiemem), vel nos tibi pro luto capones offeremus, et quicquid turpe et improbum urbes ferunt. » Haec enim ad Basiliū Gregorius.

70. Cum vero e Neocasariensi in Ponto civitate, in ipsam Ponti montium solitudinem se Basilius contulisset; ut Gregorium adhuc in Tiberina regione commorantem inde divelleret et ad se alliceret, illam tunc ad eum dedit epistolam⁵, qua locum ipsum ad commorandum delectum eum describit ac velut in tabula pingit, pluribus laudibus celebrat, adeoque ad institutum accommodatum, ut nihil sit, quod possit Tiberina cum illo aliqua saltem ex parte conferri; unde et illud habet in fine: « An non igitur animadvertis, quo periculi ego stultus venerim, cum hujusmodi sedem cum Tiberina, hoc est orbis barathro, commutare staderem? » Haec idcirco Basilius, quod illi iam prene Gregorius suassisset, una secum in Tiberina vitam ducere solitariam. Sed Basilius ei, ut Tiberinam relinquaret, persuadet, et in eremum Ponticam commigraret. Gregorius vero hisce jocis aspersam cum Basiliū epistolam accepisset, refertas jocis itidem ad eum litteras reddidit⁶, quibus veluti Pausonii conversa fabula, eundem a Basilio descriptum Pontica eremii locum delectum, horridum, aspernum, sterilem, ac terarum potius quam hominum, vel dannatis prescriptam sedem ad habitandum, esse demonstrat. Extani quidem ambar ipsorum eadem tum scriptae litterae, quas licet sape perfectas rursum legens magnum ex eis capio animi voluptatem. Ceterum de loco a se ad monastice vita institutum delecto, haud falsa videri potest jaclasse Basilius: ubinam autem in Ponti regione locus ille sit situs, cum dui pervestigariim, reperi tandem fuisse ad ripam Iris fluminis haud ignobilis: nam ipse Basilius ad Eustachium scribens, haec habet⁷: « Sepemus nos, ubi ad fluxum Iridem degebamus, invisi, cum mecum esset Deo dilectis-

¹ Ruffin, lib. 1. c. 3. — ² Genn. 1. c. 1. — ³ Epist. 1. — ⁴ In pl. 1. — ⁵ Basil. epist. LXXXV.

⁶ Greg. epist. vi, recentioris editionis. — ⁷ Apud Greg. epist. vi. — ⁸ Greg. epist. vii. — ⁹ Basil. epist. LXXXIX.

simus frater Gregorius, et ad eundem mecum vita scopum conlenderet. » Locus autem ille, ubi condidit Basilius, Malaza nomine dicebatur, de quo ipse met¹ meminit ad eundem Gregorium scribens.

71. Porro quales esse solerent regiones, quas Iris annis interfluit, satis erit, uno teste Strabone², hic referre: qui cum fluminis orum in Pontica regione, et ad mare Euxinum exitum accurate describit, haec de ipsis, quas allabuntur, regionibus: « Hac de causa, inquit, planties haec semper roscida est, et herbis viret, sufficitque alendis boum et equorum armentis, sememant plurimam excipit elymii atque militi, atque adeo nunquam frugibus deslitifuit: nam aquarum copia quavis sicciitate est valentior. Haque famae nunquam ad istos homines pertingit, cum montana etiam tantam abundantiam prebeat sponte sua nascientium et silvestrium fructuum vitis, pyri, mali, et eorum que sunt de genere nucum; ita ut toto anni tempore largiter decerpere fructus possint, qui in silvas eunt: cum aliis etiamnum de arboribus pendeant; aliis in foliorum, que delluxerunt, strue copiosa et densa, jacentia inveniantur, omnis etiam generis venationes in frequentissimo sunt usu ob fertilitatem soli. » Hactenus Strabo; ex quibus appetet, potiora fuisse jura Basili, quam Gregorii. Ceterum erant haec omnia amantum cavilli, dulcedine magna compositi, jocique festivi perjueundo lepore conditi: cum nihil penes Gregorium antiquius esset, quam ipsum Basiliū convenire, atque una cum illo (quod in oplatis diu fuit) reliquum vite tempus insolubili nexu transigere, et disciplinam monasticam profleri, nec amplius aliquo casu ab illo divelli. Quod et incunctanter praestit, ut diximus, ipsum vestigio consecutus. Nam ut in oratione in laudem Basili scripta testatur, adeo modico temporis intervallo post ipsum Basiliū eandem Ponti erenum petuit, ut una cum ipso eo se profectum esse testetur, cum ait: « Consultoribus nobis sincerisque monitoribus ea in re usus, nobiscum hinc profugus in Pontum secedit, pietatisque gymnasia, que in illis locis erant, moderatur. » Haec ipse; ex quibus illud intelligas, etiam ante Basiliū illuc adventum, apud Pontū solitudines jam quadam esse corpore habitacula monachorum; quod et Basiliū ipse testatur ea epistola, quam scripsit ad Euastachium³. Sed de his postea dicturi sumus.

72. *Juliani persecutio in Galatia, ubi de variis martyribus.* — Rursum vero, quod etiam ad tempus speciei horum profectionis in Pontum, et illos quidem errare certum est, qui dixerunt eam contigisse vivente adhuc Constantio imperatore: nam cum nonnisi post Eusebii electionem id factum sit, liquido constat non ante Julianum imperatorem extitisse, eni tempore certum est, Eusebium ad episcopalem prefecturam fuisse eveyatum. Que autem attinent ad ipsorum vite institutum, inferius explicabimus. Nunc ad res gestas Juliani in diversas

Ecclesias debaechantis redeamus, deminopportuniōri tempore Gregorium et Basiliū invisuri.

Quid interim in vicina Cappadociae provincia Galatia actum sit adversus Basiliū Ancyra presbyterum opera preium est enarrare; referit sic Sozomenus⁴: « Basilius, inquit, religionis Christianae perstudosius, quandiu regnavit Constantius, tandem Ariani duntaxat impugnandis operam navavit; et eam ob causam sententia et decreto Eudoxianorum conventus agere prohibitus est. Sed ubi Julianus solus administrabat imperium, varia circuivil loca, quo sedulo hortaretur Christianos, ut sue religioni mordicus adherescerent, et ne Gentilium victimis se et libantibus polluerent, proque nihil ducerent honores ab imperatore sibi delatos; eos enim ad solum tempus durare, et ad extremum mercede sempiterni exitii remuneratum iri. Num ista sedulo molitur, non in suspicionem solum a Gentilibus, sed etiam in odium vocatur. Stansque in loco publico, et videns eos hostias immolantes, graviter ingemiscit: oral Deum, ut nullus Christianus illo errore capiatur. Ob quam causam illico comprehensum traditur prasidi provincie: atque in singulis certaminibus multa perpessus tormenta, constanti animo ac virili martyrum sustinuit. Atque tametsi ista quidem hoc modo praeferat imperatoris Juliani sententiam acciderunt (hanc enim patiebatur gloria martyrii adeo celebris decorari fides), tamen constat, alios non paucos eosque generosos viros, eo regnante atque adeo volente, martyrio occubuisse. De quibus omnibus, licet variis temporibus martyrium subierint, uno laueno loco, quo planior fieret historia, pariter disseruiimus. » Hucusque Sozomenus.

73. Porro Basiliī presbyteri Ancyra, tam Graecis, penes quos passus est, quam Latinis, anniversaria diei natalis, undecimo kalendas Aprilis, publicis scripta tabulis in Ecclesia memoria perseverat. Et ne quenquam vel levis suspicio tangat de ejus gentili, Basilio item dicto, ejusdem Ancyrae civitatis episcopo, quem ariane blasphemiae fuisse acerrimum defensorem, tertio Annalium tomo sepius demonstratum est, meminisse debet, lector, ejusmodi serupit nos domino in Notationibus ad Romanum Martyrologium, ubi Sozomeni⁵ auctoritate demonstravimus, post obitum Juliani, tempore Joviani imperatoris ipsum Basiliū episcopum fuisse superstitem, alique recanasse palinodium una cum aliis, oblatio Joviano imperatori libello, quo professus est se Nicene fidei assertorem: ex quo perspicuum redditur, hunc Basiliū presbyterum longe alium esse ab illo ariano episcopo Ancyra. Passi quoque eodem Juliani tempore Ancyra Metasippus, Antonius, et Carina leguntur: quorum dies natalis septimo idus Novemboris, tum Gracis quam Latinus est nota⁶.

74. Nobile etiam in eadem Galatia provincia

¹ Apud Basili. epist. cxx. — ² Strabo. lib. xvii. — ³ Basili. epist. LXXXV.

⁴ Sozom. lib. v. c. 10. — ⁵ Idem lib. vi. c. 6. — ⁶ Menolog. et Martyrol. Rom. ea die.

certamen exigit Philoromus presbyter, de quo haec Palladius¹: « Hic eo tempore, quo Julianus infelix tenebat imperium, secularibus remittiavit rebus; magnaque idem interrogatus ab eo cum auctoritate respondit. Quem tunc ille, calvito eidem prius facta jussit a pueris verberari. Qui supplicium plagarum patientissime ferens, maximas ei gratias egit sicut postea nobis et ipse referebat. » Ita de ejus confessione Palladius, plura autem additum de vita monastica ab eo suscepit, mira ciborum abstinentia, snorunque animi motuum moderatione; quem adhuc, cum ea ipse seriberet, fuisse superseritem annos natum octoginta, tradit, cum iam obiisset religionis causa longam satis peregrinationem; de qua sic ait: « Pedestre iter omne conficiens. Romanum usque pervenit, atque in ecclesia S. Petri Paulique orationibus factis, rursum ad Alexandriam pedestris remeavit, ubi iterum preces fudit in basilica martyris Marci. Hierosolyma vero secundo fuit pro honore sanctorum locorum; propriisque semper sumptibus et pedibus martyres sanctos in omnibus sufficienter honoravit; qui et ad nostram adificatiōnēm sepe diebat, non se meminisse, quod unquam sensibus suis a Deo fuerit separalus. » Haec Palladius.

73. At Julianus, qui absque ullo Catholicorum aut haereticorum delectu christianum nomen ubique insectaretur in omnibus, omnes cuiusvis secte Christianos in se provocavit; atque adeo, ut haeretici quaque ei obiniti magnis animis sepe studierint. Nam preter Marin Chaledonensem episcopum, de quo dictum est (ne digrediamur a Galatia, de cuius rebus tum gestis agimus), praelata admodum exilit Busiris haeretici encratite confessio; de quo haec Sozomenus²: « Aiuū præterea Busirim Ancyra, quae est urbs Galatiae, mobile ac strenuum pro fidei confessione certamen confecisse; quem tum quidem haeresis encratite vocatum fantorem, prases provincie illius, quod juveniliter in ritus Gentium insulaverat, comprehendit, cedereque verberibus constituit; atque in publicum locum ad equum tollendo, tum inde rursus deponendo, laborem frustra susiperent; se enim absque eorum opera, quo ille vellet modo, latera sua præbere tortoribus, paratum esse. Quan ejus pollicitationem licet præses admiraretur, laicus in experiencingo multo magis obstupuit. Nam eum latera ejus unguibus tantisper lacerarentur, dum visum esset præsidi; manibus ad cælum sublatis, patiens admodum toleravit. Ac plagas libenti animo exiپens, in vincula postea conjectus est. Non du antem post, cum munitiatus esset, Julianum interfactum esse, inde dimisus est, et ad imperium usque Theodosii vitam propagavit, condemnataque sua priore haesi, se ad Ecclesiam Catholicam recepit. » Haec Sozomenus.

76. Venerat Julianus in Galatiam hoc anno circa mensem Septembrem, indeque Pesinuntum Phrygiae civitatem, memoria Matris denn apud ethnicos celebrem: « Ubi, inquit Ammianus³, venerato numine, ostisque filato et votis, Aneyram rediit. Eumque exinde progredientem ulterius multitudine inquietabat, pars violenter abrepta sibi reddi poscentim, alii querentes consortiis se curiarum addictos injuste, » etc. Finis has querelas Christianorum constat ex iis que dicentur inferius, cum de promulgatis ab eo in Christianos legibus agemus. Quid autem in famosum idolum per Julianum restitutum, contumeliose quidem sed pie egerit christianus adolescens; queve tum ipse, tum alter passi fuerint, et specimen invicta constantie ediderint, Gregorius Nazianzenus narrat his verbis²: « Nec his quidem juvenibus sumus abjectiores, qui te imperante floruerunt. Ex quibus alter cum ob deorum tuorum Matrem contumeliose vexatam, aramque dirutam, in judicium quasi capitilis reus abductus fuisse, ut vicit ingressus est, purpuramque tuam et sermones tuos ut inanes et futile effuso risu prosecutus, cum majori libertate et fiducia egressus est, non secus ac si a cœna ei hincenito convivio rediisset. Alter enim ungulis totu corpore afflissime impactis laceratus esset, vulneribusque oppressus ac paene confeclus; ab eo tamen tantum abfuit, ut tormentis frangeretur, aut presentium dolorum quicquam grave et acerbum existimat, ut posteaquam partem aliquam corporis a vulneribus intactam illesasque perspexisset, carnities etiam ipsos accusaret ut contumeliosos, nec totum corpus decorantes, sed aliquod non concisum profanumque relinquentes; simul etiam tibiam ostenderet, velut solam unguicularum expertem; cosque ut ne hinc quidem parcerent, hortaretur. » Hucusque Gregorius. Existimavit interpres, posteriorem hinc fuisse Theodorum, de quo, cum agemus de rebus Antiochenis, dictum sunus. Sed quod phares sub Juliano invicta animi constantia specimen ediderint, nec in Theodoro quicquam hujusmodi legatur; ut haec illi potius quam reliquias adscrivantur, nulla quidem specialis ratio suppetit.

77. Quod rursus spectat ad Pesinuntis Matris deorum sacra: cum primum illa restituit Julianus, creavit in eis sacerdotem Cativenem, ante Cereris sacerdotio insignitam, summe landatam inter ethnicas mulieres; ad quam extat hac de re ejusdem Juliani³ epistola, in cuius fine post alias landes haec habet: « Tu, inquit, noli parvas has landes ducere, pro quibus et dii omnes tibi meritas gratias relaturi sunt, et nos pro parte nostra te duplice sacerdotio ornamus, atque ad illud, quod antea habebas cum Cereris sanctissima, tum magne Matris Phrygiae dea in sacra Pesinunte sacerdotium adjungimus. » Haec ad eam Julianus.

Sed quid eodem ferme tempore in Phrygia illi-

¹ Pallad. v. Lais. ac. v. 1. = ² S. tom. 7. v. 19.

³ Ammian. lib. xxii. — ² Greg. Naz. or. 4. 1. in ful. — ³ Julian. epist. xvi.

dem gestum sit, sic retinet Socrates¹: «Erat quidam Meri urbis Phrygiae provinciae praefectus, nomine Amachius (Almachius) : qui delubrum in ea civitate extinculum aperiri, sordesque in eo jam longo tempore coacervatas expurgari mandavit, simulacraque in eo cultu et observantia prosecutus est. Quod illius factum Christianorum animis acerbum incussit dolorum. Idecirco Macedonius, Theodosius, Tatianus, zelo pietatis christiana inflammati, istam aegritudinem ferre non poterant; sed flagrant erga virtutem studio praeediti, noctu in delubrum irrunt, simulacra confringunt. Quo quidem facinore cum praeses graviter animo esset commotus, et properea complices in civitate, qui criminis omnino erant expertes, nec dare contulerent; autores facinoris ultra se illi obtulerent, proque veritate ipsi mortem multo maluerunt oppetere, quam ferre, ut alii ipsorum causa vitam amitterent. Quibus comprehensis, praeses mandatum dat, ut pro facinore ab ipsis admisso, se simulacris immolando, purgarent: minaturque se illos, si istud facere recusarent, acero multitudini supplicio. Illi, ultiote excelsi et magno animo praeediti, neglectis ejus minis, ad omnem cruciatum sufferendum se paratos ostenderunt; malueruntque multo magis vitam deserere, quam se sacrificiorum labi ipsos polluere. Praves igitur, ubi aliis omnibus tormentorum generibus eos exercerent, ad extremum eratculis imponit, ignemque subdi jubet; quo quidem cruciati oppressi, et vita migravere. Et quo rebus tam fortiter pro veritate abs se gestis insigne quasi fastigium imponerent; haec sunt verba ad prasidem elocuti: Si cupiditate educeris, Amachie (Almachie), carnes assas degustandi, verte nos in altera latera, ne in ipso gusto tibi semiassai videanur. Itunc isti vite habuere exitum.» Haeculus Socrates; eadem plane Sozomenus² et alii. Quorum memoria annua natali die perpetuo consecrata, pridie idus Septembrios, qualibet anni periodo Graecis et Latinis³ publice in Ecclesia agenda recurrit.

78. Antequam autem Juliani profectum Antiociam persequantrum (ne quid retro relinquantum intactum), de reliquis rebus tum in Propontide, tum in Thracia gestis prosequantr orationem, Cyzicus in Propontide civitas communixa erat Christianis alique Gentilibus: «Hi, inquit Sozomenus⁴, de rebus suis et de perficiendis deorum delubris legatos ad imperatorem militum; quorum curam ac studium in rebus sacris positum lundat ille quidem, et sua ipsis postulata concedit omnia. Eleusium autem illius urbis episcopum,» quem inter Semmarianos profitemur diximus, «in carcere conclusit, ultiote qui illorum fana vastasset, delubra affecisset contumelia, parassel ades ad viduas atendas, monasteria sacris virginibus extinxisset, et Gentiles ad ritus patrios contemnendos induxit. Interdixit praterea Julianus Christianis peregrinus, qui cum eo erant, urbis Cyzici introitum; causisque attulit, quod esset veri-

simile, eos religionis ergo seditionem concitatus: quippe cum Christiani, qui in civitate habitabant, qui que idem de Deo sentiebant, subsidio essent illis futuri; quorum nonnulli lanificio publico operam dabant, alii eudenda monete artem exercebant. Qui cum essent quanplurimi, in duas numerosas classes divisi erant, et ex veterum imperialorum mandato una cum liberis et uxoribus domicilia sua Cyzici collocabant, atque certum tributum quotannis aeraio publico pensabant, alii chlamydes militares, novam recentemque monetam alii.

79. «Quanquam autem omnino secum statuerat Julianus religionem Gentilium stabilire, tamen insecilia putavit esse, populum, qui victimas immolare nollet, vel cogere vi, vel supplicio afficere. Tanta enim erat corum multitudo, ut magistratus cuiusque civitatis agre illorum numerum subducere, et in fabulas referre potuerint. Porro eos neque in unum convenire, neque pro arbitrio preces facere velut. Certo enim noverat, res, in quibus conficiendis libera voluntate opus est, per vim nunquam posse recte geri. At vero clericos et Ecclesiarum aucti- stites urbibus exigere maturavit: quorum ab Ecclesiis absentia (dicam equidem quod verum est) moliebatur populi conventus dirimere; ita ut neque convenirent in unum, neque doctores haberent, neque sancta perciperent mysteria; denique ut temporis diuturnitate in sue ipsorum religionis oblivionem venirent. Illudque simul considerabat, quod clerici populum ad dissidium inter se inducere poterant. Haque cum in hunc modum perficiisset, ut neque sedition facta esset, neque ulla fieri expectaretur; Eleusium, et eos qui cum ipso erant, Cyzico exire jussit.» Haec Sozomenus.

80. In Thracie autem civitate Hadrianopoli passi sunt Philippus episcopus, Severus presbyter, Eusebius, atque Hermes, qui post carceres et flagella incendio cremanti sunt: quo gloriae titulo natalis dies ipsorum penes Latinos ac Graecos in publicis Ecclesie fabulas relatius est, undecimo kalend. Novembris¹. His jungimus .Emilianum, de quo Theodoreto²: «Praterea Dorostoli, quae est insignis urbs Thracie, .Emilianus, invictus Christi athleta, a Capitolino totius Thracie praefecto in rogum conjectus est.» Meminit ejusdem .Emiliani S. Hieronymus in Chronicu, atque: «.Emilianus ob ararum subversionem Dorostoli a vicario incenditur.» Sed paulo Iosius Graeci in Menologio his verbis: «Hic tuit servus cuiusdam graeci, temporibus Juliani Apostate, et Capitolini praesidis. Cum vero Christum coleret, et idola insecularare, nactus opportum tempus, arrepto mallo, ingressus in templum, idolorum simulacra omnia contrivit, et sacrificia dispersit, adiensque prasidem, scipsum denunciavit; quo circa verberatus, et in fornacem injectus, spiritum Deo commendavit.» Haeculus ibi. Ad hunc plane alluisse videtur S. Ambrosius³, cum scribens ad Theo-

¹ Socrat. lib. v. c. 13. — ² Sozom. lib. v. c. 10. Suidas et alii. — Menol. et Martyrol. Pomp. ca die. — ³ Sozom. lib. v. c. 14.

⁴ Rom. Martyrol. et Menolog. ca die. — ⁵ Theod. lib. II. c. 6. — Amb. epist. xix.

dosum ait : « Quot se offerre habent tali optioni, cum meminerint, tempore Juliani, illum qui aram dejeicit, et turbavit sacrificium, damnatum a judge fecisse martyrium ? » Hac ipse. Quod enim impudentia Juliani in restituendo deorum cultu, erigendis simulacris instaurandisque sacris, ubique tervesceret; Spiritus Domini ad tam grandia peragenda, pro cœcitateque Apostate retundendam, complices Jerobalas¹ effecit, et ad aras destruerendas armavit.

81. *De oratione a Juliano habita Antiochiae.* — At jam ad res Antiochenas transeamus, que hoc patriter anno gesta esse noscuntur. Julianus igitur cum mensibus decem Constantinopoli ut testatur Zozimus² commoratus esset, jam cogitans bellum Persicum, hicmare statuens Antiochia cum exercitu, illuc iter tendens, recedit Constantinopoli : « Quam, impuit Ammianus³, reliquit incrementis maximis tollam : natus enim illie, diligebat eum ut genitalem patriam, et colebat : potestatem enim, » ait Zozimus⁴, « urbi fecit habendi senatus, ut in urbe Roma. Simul portum ei maximum struxit, qui naves ab austro periclitantes ab injuriis defendere, una cum portu, que Sigma litteram polnis, quam directam formam referit, et ad portum deducit. Hidem adiuncta in regia portu bibliotheca, et in ea repositis libris, quotquot habebat; ad gerendum Persicum bellum sese parabat. Ubi decem lodos menses Byzantii commoratus esset, Hormisdam et Victorem duces constituit, eisque cohortium praefectis et exercitus traditis, Antiochiam profectus est. Quanta quidem cum tranquillitate ac religione totum hoc iter confererint milites, non est necesse dicere. » Redigit ipsum iter Ammianus⁵; Zozimus⁶ autem hac addit : « Antiochiam ingressum perbenigne populus exceptit; sed quod item natura spectandorum ludorum cupidius esset, magisque voluptatibus quam seriis negotiis deditus; non abs te prudentiam et modestiam imperatoris in rebus omnibus agre ferebat, qui et de theatris se subducere et raro ludos nec foto die spectaret. Haque portentosis quibusdam vocibus jactatis, cum pungebant. Imperator semet ulcisci voluit non facto, perna eis ulla irrogata, sed oratione quadan urbansima tum in ipsis, quam urbem composta; que tantum in se cum irrisione contineat acerbitatem, ut ubique terrarum deridendis Antiochenorum probris sufficeret. » Hic Zozimus.

82. Hanc quidem orationem idem Julianus (ut auctor est Gregorius Nazianzenus⁷, *Misopogonem* et *Antiochicam* appellavit; in hoc ultimo titulo Dionem imitatus, qui ex locis, ubi dicta essent, nomen apposuit orationibus: quod factarunt et alii : « Quia, inquit ipse Gregorius, quid apud Christianos abjectus et contemptus? cui tum quidem purpura magnitudinem afferebat, et palpones illi, qui tua omnia laudibus in eum ferabant. Nunc autem barbarorum corrupta est et raptata, similique cum his, a quibus elab-

borata est, irrisa. » Intelligit, puto, Libanum rhetorem Antiochenum, cuius scripta Julianus ut dictum est, adeo admirari consuevit: cum famen et ipse Libanus eodem arguento duas scriperit orationes, de quibus hec Socrates⁸ : « Ex qua re Libanum sophista hoc enim quoque nomine rhetores dicebantur ansam ad scribendum arripiens, tum orationem illam, que πρόσθετα; inscribitur, id est, qua imperatorem pro Antiochenis exoravit; tum eam, que, Oratio ad Antiochenos de ira imperatoris adversus illos, dicitur, composita. Fertur, sophistam illum has quidem confeccisse orationes, in vulgus tamen minime protulisse: imperatorem autem non re ipsa in eos, qui contumeliis ipsum affecerant, vindicando, sed dieteria solum retrouando, iram suam posuisse. Nam oratione illa, que, *Antiochica*, sive *Misopogon*, id est, Odium barbarae, inscribitur, ab ipso composita, civitati Antiochenae contumelias notas inimissas ad perpetuitatem. » Hac Socrates. At secus accidit; nam summam inde Antiocheni laudem sunt consequenti. Sed quod eadem oratione Julianus nihil aliud conatus sit, quam philosophum ostentare; idecirco hec inox Gregorius affirmat his verbis : In qua, inquit, oratione tu quidem nomine valde intumesceas, ac velut admirandum quiddam profers, quod in corporis cultu frugalitatem colheris, nec ullam unquam ex ingluvio eruditatem contraxeris; quod autem Christianos adeo acerbe insectatus sis, tantumque gentem tamque sacram oppresseris: alique confecceris, consulto prateris. » Hic Gregorius de Misopogone.

83. Cur autem id fuerit ab eo nomen inditum orationi, et quibus ipse ad ejusmodi conficciendam scriptiōnem impulsus fuerit, dicendum est. Cum enim Antiochena civitas Christianis referta esset, atque in Julianum ob impietatem infensissima, ut primum illum cum exercitu venientem exceptit: quod alter contemplum divinum numen vindicare cives non possent; deridere eum scommatibus, dilectorisque proscindere aggressi sunt: atque in primis ab ipsis vultus specie, nempe a philosophica promissa barba auncipati sunt ludibili argumentum: ut eam ob causam illum nominarent hircum, ut pole pra se forentur barbam hircinam, ex qua funis intorquendis esset; his addentes pleraque alia, quibus ejus impetas falsis derideretur dietis ac jocis. De quibus omnibus Ammianus⁹: « Post que, inquit, multa facete in se dicta conperiens, coactus dissimilare pro tempore, ira sufflabatur interius. Ridesbatur enim, ut Cecrops, homo brevis, humeros ostentans angustos, et barbam pra se ferens hircinum, grandaque incedens, tanguam Oti frater et Ephiadis, quorum proceritatem Homerus in immensum tollit: ideoque victimarius pro sacrifice dicebatur, ad cerebritatem hostiarum alludentibus multis: et elupbatur hic hinc opportone, cum ostentationis gratia vehens hincenter pro sacerdotibus sacra, stipatusque mulierculis letabatur; et quamvis his, paribusque de causis indignaretur; tacens tamen,